et amor. Seppa-/10 [des] que Lope Ferrandiz de Opaco, escudero, official del rey nuestro
seynnor, nos fizo /11 [ent]ender que eill es vezino vuestro et morador de Santa Cara, et
que uosotros en grant /l2 [vit]uperio et menosprecio del rey nuestro seynnor et de nos, qui
tenemos su logar et /13 [con g]rant daynno et preiudicio del dicho Lope Ferrandiz, eill non
usando en nlnguna /14 [manera] ninguna cosa del su officio, mas morando et usando y
como vezino uestro /15 ... siempre fezo, que uosotros como ommes superbios et de uestro
cabo que lo /16 ... et que lo sacastes muy  aontadament de la dicha villa de Santa Cara,
por /17 [esto uos] mandamos firmement que seyendo uos salua la nuestra libertat,
deissedes al /18 [dicho Lope] Ferrandiz morar et entrar et saillir saluo et seguro en las sus
casas, de /19 [onde] siempre ha viuido et morado ataqui, sopiendo por cierto que si
uosotros /20 [non faciedes] et non complesciessedes este nuestro mandamiento pesar
nos y a por eillo /21 …nos lo y amos a entender, et non falga.

Data en Larrassoynna, sabbado /22 [fiesta de] Sant Iohan. El gouernador la
mando. Teste don Iohan Arnalt d’Ez-/23 [peleta, al]calde de la Cort. Nota Pero Periz.
Anno Domini Mº CCCº decimo octauo.
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1318, julio 1, lunes. Estella.

Ponce de Morentaina, gobernador de Navarra, decide que Lope Fernandez de
Opaco o cualquier otro metino  no pueden entrar en La villa de Santacara conforme a su
fuero y costumbres.

B- AGN. Cart.I, pp. 148 - 149. Borroso, afectando al texto y a la data. Lleva inserta la orden del
gobernador a la villa de 1318, junio 24. Notario, Pedro Pérez. Romance navarro.

Ref:IDOATE, Catálogo Cartularios …, nº 644.
YANGUAS, Diccionario …, Adiciones, p. 338.

(Pág. 148.)

(Se)ppan quantos esta present carta veran et hodran, /2 que ante nos, Ponz de
Moretaynna /3 [viceco]mpte de Aunay, gouernador de Nauarra /4 [pare]scieron don
Sancho Lopiz, alcalde de Santa Cara et Pero Sanchiz /5 ... de don Diago Periz de
Caparroso, vezino de Santa Cara iurado del con-/6 [cieillo] de Santa Cara, et nos
presentaron una carta abierta et sieillada con el siei-/7 [llo] de la Cort de Nauarra, el tenor
del quoal es este:

Inserta carta de Ponz de Morentaina 1318, junio 24. Larrasoaña.

La quoal carta presentada et leyda, los sobredichos don Sancho Lopiz, al-/25

[calde, et Pero] Sanchiz, iurado, por si et por el conceio de Santa Cara, nos requi-/26

[rieron et] pidieron por merce que como eillos ayan usado et acostumbrado que /27 [el
dicho merino] non entre en la villa de Santa Cara, que nos touiessemos por bien /28